
 
R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L S Ă L A J 
ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 

CONSILIUL  LOCAL 
 
                                                 

                                                          HOTĂRÂREA NR.62                                                                 
        din  01.09.2009  

privind aprobarea propuneriilor de criterii pentru stabilirea ordinii de prioritate 
în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, 

destinate închirierii 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 
1 septembrie 2009; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.8328/2009 a Primarului oraşului, Raportul de 
specialitate nr.8329/2009 al Serviciului urbanism şi Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, 
învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a 
Consiliului Local; 
 În baza prevederilor Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.14 alin.7 din HGR nr.962/2001 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea 
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe 
cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.36 alin.5 lit.d, alin.6 lit.a pct.17 din Legea 
nr.215/2001; 
  În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 

         HOTĂRĂŞTE:  
 

 Art.1.Se aprobă propunerile de criterii prin care se stabilesc persoanele care au drept de acces 
la locuinţele pentru tineri, destinate închirierii, prevăzute în anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 
            Art.2.Se aprobă  propunerile de criterii de ierarhizare stabilite prin punctaj  în vederea stabilirii 
ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, 
destinate închirierii, prevăzute în anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 
 Art.3.Actele doveditoare şi documentele justificative care se anexează cererii prin care se 
solicită repartizarea unei locuinţe pentru tineri, destinate închirierii sunt prevăzute în anexa nr.3 la 
prezenta hotărâre. 
 Art.4.Propunerile de criterii  prevăzute în prezenta hotărâre vor fi transmise în mod obligatoriu 
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Locuinţei pentru avizare. 
            Art.5.Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei va aproba criteriile finale în baza avizului 
emis de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei. 
            Art.6.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj în 
conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
            Art.7.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului şi 
Serviciul urbanism. 
           Art.8.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj ; 
-Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei; 
-Serviciul urbanism; 

                        -Dosar hotărâri. 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ, 
            IOAN-RADU LAZAR                   SECRETARUL ORAŞULUI, 
                                  ELENA-MARIA MOCAN 


